
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

П Р И К А З

« /3  » J u g & Z _ _ 2024 г.

Об утверждении границ зон охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом союза архитекторов», 1930 г. 

(Республика Дагестан, г. Махачкала, ул.Буйнакского, д.23) и требований 
к градостроительным регламентам в границах данных зон

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2002, № 
26, ст. 2519; официальный интернет-портал прайЪвой информации 
(http://www.pravo.gov.ru), 2023, 19 октября, № 0001202310190008),
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2015 г. 
№ 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), народов Российской Федерации 
и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных 
правовых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание 
законодательства РФ, 2015, № 38, ст. 5298; 2021, № 44 (Часть III), ст. 7408), 
пп. 6.3 п. 6 ст. 7, ст. 20 Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2009 г. № 7 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, № 3, ст. 
77; официальный интернет-портал правовой информации 
(http://www.pravo.gov.ru), 2024, 11 марта, № 0500202403110028), Положением 
об Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 
ноября 2016 № 342 (официальный интернет-портал правовой информации 
(http://www.pravo.gov.ru), 2016, 23 ноября, № 0500201611230005; 2024, 27 
апреля, № 0500202404270014),приказываю:

1. Утвердить границы зон охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Дом союза архитекторов», 1930 г.,расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, Буйнакскош, д.23, согласно 
приложению № 1;

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


2.Утвердить требования к градостроительным регламентам в границах
зон охраны объекта культурного наследия регионального значения, 
указанного в пункте 1 настоящего приказа, согласно приложению № 2.

i 3 .Отделу правового обеспечения направить настоящий приказ на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики 
Дагестан, официальную копию приказа в прокуратуру Республики Дагестан 
и Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в 
установленном законодательством порядке.

4.Отделу по работе с единым государственным реестром объектов
культурного наследия обеспечить размещение информации о границах зон 
охраны, режимах использования земель и земельных участков и требований к 
градостроительным регламентам в границах зон охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом союза архитекторов», 1930 г., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, Буйнакского, 
д.23, в едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в 
федеральной государственной информационной системе территориального 
планирования, а также направить указанную информацию в орган 
кадастрового учета для внесения в государственный кадастр недвижимости.

Направить копию приказа в Администрацию ГО с ВД «город 
Махачкала» в течение семи календарных дней с д̂ аты вступления в силу 
данного приказа.

5. Консультанту отдела Алиевой Н.М. разместить настоящий приказ на
сайте Агентства по охране культурного наследия Республике Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной в сети «Интернет»
(https://dagnasledie.e-dag.ni/).

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном
законодательством порядке.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ni/



